A illorum linguis septuaginta duas ex una fecit, pro
 hominum numero, qui illo tempore repertus est.
 Unde et Merope 7 a vocis divisione nuncupati.
 Turris ipsa denique ventorum impetu disjecta. Se-
 cundum hæc illi per universum orbem dextra ac
 sinistra dispersi, alii eo rediere unde disceaserant,
 alii longius ad Orientem progressi sunt. In Africam
 nonnulli pervenerunt. Quod si quis ista diligentius
 indagare voluerit, quo illorum quisque sit profes-
 sione sortito ex omnibus regionem occupavit, facile deprehendit. Ita Mistrem in Ægypti pos-
 non invadit, Chus Æthiopicam obtinet: Psus Axumiticum tractum: Rhegma, Sabacathia, Thoudim
 Garamorum in regione constiterunt.

VI. Verum ne diutius quam necesse sit in hujus
 operis præfatione commoremur, nostrum nos ad
 institutum referemus, atque inchoatam originum
 successionem denuo pertexamus. Igitur inter He-
 beris ac Phaleci tempora, cum et ædificata turris,
 et prima omnium urbs post diluvium esset exci-
 tata, in ipsa operis exstruktionem prima hominum
 coitio ac tyrannicus dominatus auctore Nembroth
 constitutus est. Primus iste regnum obtinuit, Chusi
 Æthiopsis filius, ex quo natus Assur: qui Orechi,
 Arphale, et Chalanne regnum exercuit. Quin et
 Thiras urbem condidit, et Thobelem, et Lobum in
 Assyria. Græci Zoroastrem hunc fuisse memorant;
 qui Orientis interiora penetrans Bactrorum oppi-
 dum erexit. Indeque omnia, quæ in orbem invecta
 sunt scelera, propagata dicuntur. Siquidem malæ
 artes, astrologia videlicet ac magia, auctore illo re-
 pertæ sunt; id quod Zoroastri a nonnullis tribuitur,
 revera ad Nembroth gigantis: tempora pertinere
 pantandum est. Quanquam inter utrumque non mul-
 tum temporis interjectum est. Sed iis omissis Pha-

Γρ. Αἰθιοπία.

1) Ψοῦς τὰ Ἀξιωματικά. Mendose pro Ἀξου-
 κά, ut est in Sethianorum hæresi: nec minus
 adandum Ψοῦς pro quo Φοῦθ legendum. Sive
 st IV Reg. xv, 49, 75 Φοῦθ. De Axumitis alius
 dicendi locus.

6) Ἔγμᾶ, καὶ Σαβᾶ, καθά. Corr. Σαθαθακά·
 inter filios Chus recensetur. Pro Ἐλοῦδ, fortasse
 δ. Quippe Λουδισίμ inter filios Mestram nume-
 rat.

17) Τὰ πρὸς τῆ Γαράμων χώρα. An Ἀράβων,
 potius Γαράματων? Nam hæc vicina sunt no-
 mina. Est qui Regamam Ptolemæi, quæ est in
 Arabia Felice ad Regma transferat: de qua Ezech.

vii, 22: וְהָיָה שָׁמַיִם וְיָבֵשׁ

(18) Νεβρώθ γὰρ βασιλεύει. Quem plerique om-
 nis chronologi, imo et antiqui Patres, Belum fuisse
 censent, Babylonis conditorem. Hujus filium Assur
 Epiphanius facit: quem quidem Ninum fuisse par-
 sè, si Nembroth idem cum Belo fuerit. Et eadem
 trobique colligendi ratio; nam Belus Babylonem
 æstruxit, et Ninus Ninivem. Atqui priorem a Nem-
 roth, posteriorem ab Assur civitatem conditam
 Moyses affirmat. Verum Assur Gen. x, 44, gentis
 nomen esse, non viri proprium existimant alii;
 quibus libenter subscripserim. Sed hæc annalium
 ac chronologiarum paginas implent, nec sunt plu-
 ribus hoc loco disceptanda.

(19) Τοῦτον ἡ βασιλεία ἐν Ὁρέχ. Pro Ἀρφάλ,
 LXX Ἀρχάδ, Hebræi ΤΩ.

(20) Κτίζει δὲ καὶ τὴν Θειράς. Nescio unde hæc

expiscatus sit, quæ in Geneseos x illo capite non
 leguntur. Ubi hoc duntaxat habetur: Principium
 regni Nembroth fuisse Babylonem, καὶ Ὁρέχ, καὶ
 Ἀρχάδ, καὶ Χαλάννη in terra Sennaar. Unde Assur
 egressus ἠχοδόμησε τὴν Νινεῦν, καὶ τὴν Ρωδῶθ
 πόλιν, καὶ τὴν Χαλάχ. Pro Ρωδῶθ πόλιν, Hebraice
 scriptum est רִיבְרָה, quod Hieronymus vertit,
 plateas civitatis, et pro appellativo habuit, quod
 Græci proprium fecerant. Intelligit autem urbis
 Ninives plateas, quas Ninus exstruxerit. De Epi-
 phanio quid dicam, aliud occurrit nihil, nisi voces
 istas, Θειράς et Θόβελ alienum in locum translatas
 esse. Nam Thiras et Thubal inter Japhethi postero-
 rum numerantur com. 2, Thubal, et Mosoch, et Thi-
 ras. Fortassis enim cum Regma, Sabatacha, cæ-
 terisque, quosdam alios recensuit Epiphanius, et
 inter illos Thubal et Thiras. Nisi hæc conjectura
 placeat, pro Θειράς et Θόβελ, ac Λόβος, propria ur-
 bium illarum nomina substituenda sunt, quas Assur
 ædificavit. Certe in Λόβος vestigium quoddam appa-
 ret vocabuli Ρωδῶθ, et in Thiras vocis רִיבְרָה, quæ
 civitatem significat. Unde ita depravari vox ista
 potuit Ρωδῶθίρα.

(21) Οὐ πολὺ δὲ ἀλλήλων τῷ χρόνῳ διςτή-
 κασιν. Bactrianorum rex ille, quocum Ninus con-
 fluxit, Oxyartes a Diodoro vocatur; a Justino, Ar-
 nobio ac cæteris, Zoroastres. Neque dissentit Plinius,
 ut Scaliger videtur. Neque enim dubitat ille, sitne
 Magus idem cum rege Bactriano: sed utrum unus hic
 fuerit; an et alius postea: quod Sallianus noster

debet. Tum enim religio perinde atque impietas, A
fides item et infidelitas hominum genus occupabat. Quorum fides Christianæ sectæ speciem adumbrabat; infidelitas impietatis ac sceleris erat notis insignita, eademque naturæ lege dissidebat. Atque hic rerum status ad illud usque tempus, quod modo significavimus, deinceps perductus est. Cæterum quinta post diluvium ætate, cum a tribus Noemi filiiis propagari genus hominum cœpisset, continuata nobolis successione, duo ac septuaginta numero velut principes ac stirpis capita prodierunt. Ii cum longius processissent, et a monte Lubar, Armeniæque finibus, hoc est regione Ararat, ulteriora peragrassent, Sennaaris in campum delati sunt ¹⁵, quem locum sibi ipsi delegerunt. Cæterum Sennaar hodie in Persarum regione sita est, quam olim Assyrii tenuerant. Igitur cum in eo loco consilium habuissent, de turri urbeque illic extruenda inter se statuunt. Qui omnes quod ab Europæ propinquo tractu in Asiæ interiora penetrassent, insequenti tempore Scytharum cognomen adepti sunt. Ergo illi turrim et Babylonem ædificant. Sed divino Numini de insana illa molitione displicuit. Ideoque dissipatis

λωμένον χρόνου. Πέμπτη τολνυν γενεᾷ μετὰ τὸν κατακλυσμὸν, πληθυνόντων ἄρτι τῶν ἀνθρώπων ἀπὸ τῶν τριῶν υἱῶν τοῦ Νῶε κατὰ διαδοχὴν ¹⁵ τῶν παιδῶν, παῖδες ἐγεγόνασιν ¹⁶ ἑβδομηκονταδύο τὸν ἀριθμὸν, ἐν κόσμῳ ἀρχηγέται καὶ κεφαλαῖοι. Ἐπεκτεινόμενοι δὲ καὶ πρόσω βαίνοντες ἀπὸ τοῦ Λουβάρ ὄρους καὶ ὄρων τῆς Ἀρμενίας, τουτέστιν Ἀραράτ τῆς χώρας, γίνονται ἐν πεδίῳ Σενναάρ, ἐνθα ποὺ ἐπελέξαντο (11). Κεῖται δὲ αὕτη ἡ Σενναάρ νυνὶ ἐν χώρῳ τῆ Περσικῆ. Ἦν δὲ τοῦτο πάλαι Ἀσσυρίων (12). Ἐκεῖσε τολνυν συνδοίασαντες, συμβούλιον λαμβάνουσι μετ' ἀλλήλων πύργον καὶ πόλιν οἰκοδομήσαι. Ἀπὸ δὲ τοῦ κλίματος τοῦ πρὸς Εὐρώπην εἰς Ἀσίαν κεκλιότες, ἐπινομάσθησαν πάντες (13) κατὰ τὴν χρόνου ἐπέκλησιν Σκύθαι. Κτιζοῦσι δὲ τὴν πυργοποιίαν, καὶ οἰκοδομοῦσι τὴν Βαβυλῶνα, καὶ οὐκ εὐδόκησεν ὁ Θεὸς ἐπὶ τῷ ἔργῳ τῆς αὐτῶν ἀνοίας. Διεσχέδασε γὰρ αὐτῶν τὰς γλώσσας, καὶ ἀπὸ μιᾶς εἰς ἑβδομηκονταδύο (14) διένειμε κατὰ τῶν τότε ἀνδρῶν ἀριθμὸν εὐρεθέντα. Ὅθεν καὶ Μέροπος οὔτοι κέκληνται, διὰ τὴν μεμερισμένην φωνήν. Καὶ τὸν πύργον ἀνέμων βολῆ κατέστρεψεν. Ἐμερσίθησαν γοῦν ἐπὶ πᾶσαν τὴν γῆν δεξιά τε καὶ εὐώνυμα, οἱ μὲν παλινροσοὶ ὅθεν ἐκδε-

¹⁵ Gen. xi, 2 sqq. ¹⁶ Reg. διαδοχὴν παιδῶν παῖδες.

¹⁶ Sic pro γεγόνασιν. EDIT. PATROL.

(11) Ἐνθα ποὺ ἐπελέξαντο. Fortasse τόπον ἐπελέξαντο.

(12) Ἦν δὲ τοῦτο πάλαι Ἀσσυρίων. Ager Sennaar, et Babylon ipsa primum, inquit, ad Assyrios pertinuit. Respexit autem ad id, quod Gen. x, 11, legitur: *De terra illa (Sennaar) egressus est Assur, et ædificavit Ninivem, et plateas civitatis, et Chale.* Verum Assur quidam proprium esse nomen existimant, ut R. Selomo, qui se ab impiorum consuetudine, ac convictu segregarit: eumdemque Aben-Ezra Japheth filium existitisse memorat. Equidem Assur hoc loco de Assyrio populo, vel Nino ipso regni Assyrii conditore libentius interpretor. Eodem porro spectare videtur; quod est apud Isaiam cap. xxiii, 13: *Ecce terra Chaldæorum: Talis populus non fuit: Assur fundavit eam. In captivitatem traduxerunt robustos ejus, suffoderunt domus ejus: posuerunt eam in ruinam.* Sed Hebraica aliam sententiam præferunt: *Iste populus non erat illic olim. Assur fundavit eam navibus;* vel, ut alii, *deserti incolis; qui erexerunt arces illius, sed (Chaldæi) contriverunt palatia illis,* etc. Quod ita R. David exponit. Non est mirum, aut incredibile, quod de Tyri eversione prædicatur. Ecce tibi Babylon, et Chaldæa ipsa non eosdem semper incolas habuit; sed et ipsa vicissitudinem est experta. Nam Chaldæorum populus olim ibi sedem non habuit: sed Assyrii principio tenuerunt, et in ea urbes excitarunt. Tum Chaldæi pulsus Assyriis occuparunt, qui a Chasad Nachoris filio oriundi, ait Kimchius, ex cap. xxi Gen., com. 21. Itæ ex Hebræis, quamquam aliter Aben-Ezra, et ex Latinis Hieronymus. Nam LXX diversi prorsus abeunt. Ex iis colligitur Assyrios olim tenuisse Babylonem. Ac nonnullis placet Sennacheribi majores Babylonem invasisse; propterea quod lib. IV Reg., c. xvii, 24, rex Assyriorum Sennacherib de Babylone, et de Cutha, cæterisque regionibus incolas Samariam transtulerit. Sane Babyloniorum rex Assyrius in Scripturis interdum vocatur, et Babyloniam sub Assyria fuisse comprehensam auctores sunt geographi.

(13) Ἐπινομάσθησαν πάντες. Scytharum nominis origo ab Hebraica voce שׂוּת, cum puncto שׂוּת, quod est *declinare, errare.* Potest et a שׂוּת

cum puncto dextro derivari, quod *discurrere, et obambulare* significat. Utraque notio Scytharum moribus apprime congruit: quos *πλάνητας, errabundos, et ἀμαρξοβίους* Suisse constat. Sed ea vocabuli ratio, quam Epiphanius affert, quod scilicet ἀπὸ τοῦ κλίματος τοῦ πρὸς Εὐρώπην εἰς Ἀσίαν declinaverint, non valde mihi probatur. Neque enim verum puto, Scytharum nomine prisceos illos insignitos, qui post diluvium turrim illam architectati sunt. *Etymologicon magnum* σκύζεσθαι, quod est *irasci, et supercilium contrahere, παρὰ τοὺς Σκύθας* nominatum scribit: quoniam iracundi Scythæ. An potius Σκύθας Græci ἀπὸ τοῦ σκύζεσθαι dederunt?

(14) Καὶ ἀπὸ μιᾶς εἰς ἑβδομηκονταδύο. De eadem linguarum gentiumque distributione agit hæc. xxxix, quæ est Sethianorum: ubi et LXXII linguas totidem, quot κεφαλαῖοι εἶναι, et auctores stirpis, effloruisse dicit. Vulgatus est hic matricum linguarum, populorumque numerus, de quo certatim chronologi disputant. Quorum quidem ratio mihi non satis explorata certa quæ videtur: non modo quod Græci codices a Latinis et Hebræis in numero dissident: sed etiam, quod plerique κεφαλαῖοι εἶναι cum posteris suis, ac filiis in numerum censentur. Non est autem credibile, distinctum ab iis populum ac linguam illos constituisse. Certo enim Heber, a Phaleg lingua diversus non fuit; ut etiam Augustinus existimat. Deinde Chananaei omnes populi idioma commune sortiti sunt. Itaque labat illa LXXII linguarum partitio. Sed nec in eo laborare admodum necesse est, ut totidem illis nationibus domicilium cuique suum, ac regionem assignemus. In quo multi nominum similitudines nimis ambitiose consecretantur. Est enim verisimile, plerosque finibus iis, quos occuparant, relictis, ac sedibus, alio sese contulisse. Nam quod Moyses narrat, ab iis propagatas esse nationes omnes, non sic accipiendum est, ut eas per sese primum, καὶ ἀμέσως, regiones insederint, atque in earum possessionem pedem ipsi posuerint, sed ut eo saltem illorum posteri commigrarint. Verum hæc discutere longioris et operæ, et alterius instituti fuerit.

ἐλάσιν, ἄλλοι δὲ ἐπὶ τὰ πρόσω τῆς ἀνατολῆς κεχωρηκότες. Ἐτεροι δὲ τὴν Λιθύην κατελιψασιν, ὡς καὶ περὶ τούτων τὴν ἀκρίθειαν εἰ τις ἐθέλοι καταλάβεται, εὔροι δ' ἂν ἕκαστον τῶν προσκεχωρηκῶτων καθ' ἑκάστην τινὰ πατρίδα πῶς ἐληγε τὸν κληρον. Ὡς ὁ Μιστρέμ μὲν διαδέχεται τὸν τῆς Αἰγύπτου κληρον, Χοῦς δὲ τὴν Αἰθιοπία. Ψοῦς τὰ Ἀξιωματικά (15) μέρη. Ρεγμαῖ καὶ Σαβᾶ, καθά (16) καὶ Θωδῶδην καὶ Ἐλοῦδ, τὰ πρὸς τῇ Γαράμων χώρα (17).